32. MS. protestacione.

28. *Experimentalem*. It is possible that, at these 'Obligations', tricks were played as in the old Greek schools of philosophy. A veiled figure is shown. "Do you know this person?" — "No". — The veil is withdrawn. — "She is your mother: you do not know your mother."

The rules of the exercise provide for such a mistake.

If both the questioner and the respondent know that something once possible is no longer so, then it can be admitted clearly stating "for the argument's sake", and other like impossibilities may be admitted in the same way. F. 72^a

When an impossibility is introduced, in order to find whether it is connected with another, we must deny that it has any connection with the opposite truth. But we should neither admit all that follows from, nor deny all that contradicts, a possible statement. We deny that truth can be created anew, or that past time can return; we admit that some things that have begun, remain eternally. As to Aristotle's argument: It is true that if a man begets a son, the latter, made up of contrary elements, is liable to dissolution;

concedebarum impossibile. Non enim concedebarum, nisi sub tacita condicione quod sit possibile: quia dubitatur in principio utrum fuit possibile. Et in regulis obligacionum inseritur illa particula "scitum a respondente esse tale", ut nullum impossibile scitum esse tale a 5 responsali est simpliciter admittendum; et sic de aliis regulis. In secundo casu, ubi tam opponens quam respondens noscunt ponendum esse impossibile, sed quod quondam fuit possibile, sequela tali que pro omni tempore fuit bona, tunc addendum est illud: "Gracia 10 talis finis", et negandum est illud continue infra talem obligacionem esse impossibile, et quocunque antecedens ad illud; et sic multa que de facto sunt vera, et necessaria per accidens; sed repugnancia sunt neganda.

Tercio casu, ubi | admittitur impossibile, gracia cognoscendi quod ex illo non formaliter seu causaliter sequitur datum inconsequens, quod est illud et quod cunque sequitur; negandum est signatam veritatem causaliter vel formaliter sequi. Ut, si homo velit probare quod ex hoc quod aliquid est, deus est, et ponat mihi 20 quod nihil sit; intendo probare quod ex hoc quod nihil est deus non est, tunc habeo concedere quod nihil est, et quod deus non est. Sed forte negabo quod ex hoc quod nihil est, deus non est, sed ex hoc quod deus non est nihil est. Est autem dare multas species obligacionum et multas species posicionum, ut patebit 6^{to} libro.